## N V N C V P A T O R I A.

risimè commemorat. Atq; haud scio an illum prie  
uicij diploma rectius, quam in rem tam præclau-  
ram, utilem ac necessariam collocare potuerit, in  
mortali certè nominis commendatione. Circumfe-  
runtur enim nunc Romane Leges, Imperatorieq;  
Constitutiones, genuinæ puritati restitutæ: supple-  
tur (quoad fieri potest) omnia que hactenus in gra-  
uiissimis atq; prescis Iurisconsultorum responsis  
desiderata sunt. Quid rogo splendidius: quid felix-  
cius fuit unquam? Que nam Gens multis retrò an-  
nis talem uidit gloriā? Profecto lapideū cor fuerit,  
quod non exultet in tam magnis D E I beneficijs:  
cum uideamus omnia bonarum literarum studia ex-  
durissima captiuitate uelut postliminio ad nos re-  
diisse, doctissimorum uirorum quibus Germania ue-  
stra nunc scatet, opera. In hoc autem tam felix se-  
culum, Diui Principes, ut omnia sibi pulchre respō-  
derent: D E V S omnipotens uestra destinauit Im-  
peria, quēadmodum olim cum filium suū redempto  
rem nobis donaret, optimum Augustum præesse uo-  
luit. Habet nunc Christiana Respublica literis or-  
nata, Principes longè ornatisimos. Et quandoqui-  
dem Cicero grauiissimè probat, talem semper fuisse  
Reipublicæ statum, quales eam Principes guber-  
rint: nihil ambigendum est, quin optima uiuendi  
conditio sub uestra omnibus modis inclita monarc-

## E P I S T O L A

chia (proprio C H R I S T O) ut hactenus fuit, sua-  
tura quoq; sit semper melior. Neq; uero plura que  
huc pertinet addo: quoniam tantorum Principum  
ea solet esse magnanimitas, ut malint subditos senti-  
re, quam audire ipsi uirtutis sue commendationem.  
Interim uero qui sic incusant haec tempora, qui infe-  
licissima temere condemnant: qui discordias homi-  
num ex iuri neglectum queruntur: hi primum me  
minisse ueline mundum esse, qui semper aliquid mo-  
lestiarum habet, ut coelestia potius ambiamus, que  
sumnum bonum adferre possunt. Deinde, dum tem-  
pus falsis impendunt querelis, prodeant potius in  
medium, et pro uiribus operi suppeditent, ut frua-  
mur his D E I donis, quibus unaquaq; Respublica  
melior fieri posse: hoc est, ut iuuetus bonis artibus  
educetur, ac solidis Iustitiae preceptis ad recte uì-  
uendum imbuatur. Et tum paulatim experientur  
huius temporis felicitatem, uidebuntq; meliorem  
in maxima rerum humanarum uiciuistudine. Alio-  
quin quid stultius, quam perfectissimam omnium re-  
rum aut subitam nimis emendationem optare? per-  
inde ac si ex maxima bellorum calamitate, sic ueli-  
mus omnia protinus esse reparata, quasi nunquam  
bellum fuerit. Ea que longo tempore luxata sunt,  
non possunt uno statim aut altero anno redintegra-  
ri. Quia in re ut ego quoque secundum talenti mei  
gratiam,

N V N C V P A T O R I A.

gratiam, quamvis operae parum: animi tamen congratulabundi qualemque argumentum adiçerem, tabulas hæc Diuini et humani Iuris in manus sumpsi, atq; in his animaduerti ueras honeste uiuen di formulas esse reclusas, sinc quibus impossibile fuc rit, aut Romanas Leges, aut quaslibet fori disputationes intelligere: Et ne quidem umbrā Iustitiae sine his perspici posse, nemo sanæ mentis negauerit. Iḡ tur si quo possem modo hæc studia iuuare, tentandum duxi, etiam si conatus mihi perire posset. Nam & hoc ago, ut doctiores uiros ad tam pulchrum laborem Republicæ prestandum invitcm. Cæterum, cur A. ac C. M. V. hoc quicquid sit operis nūcupa uerim, quorūsum attinet iure rationem? Quid enim nō deceat summos Principes? Quid meo nō incumbat ad corum g'oriā obsequio? Imò quos alios poterat hic libellus meliores inuenire patronos? Sed & in ea sum opinione, idq; omnes boni uiri mō cū expectant: A. ac C. M. V. post bellicos aduersus immanes hostes triumphos, hanc quoque gloriam adepturas: ut abolitis in Ciuiili disciplina perniciōfissimis altercationibus & argutiarum pugnis, immortale cōmodum sit omnibus uestri Imperij subditis redditurum: ut uel semel constet aliquanto certius, quid pro Iure seruari oporteat. Nulla enim rem agis, quam Legum interpretandarum in

44 confan

P I S T O L A.

confiantia, solent Republicæ cōquassari. Cuius rei;  
tantis principibus exempla exhibere, qui orbis fla-  
tum quotidie uident, indecorum puto. Interim ut  
CHRISTVS ad hanc coeptam multarum res-  
rum felicitatem A. ac C. M. V. multos in annos  
Republicæ construct, orabimus omnes.

A. et C. M. V.

Subditissimus

Iohannes Oldens-  
dorpius minimus  
Iuris Doctor.

**S I V R I S N A T V**  
RALIS, GENTIVM, ET CI-  
uiliis uocarywry seu elementaria in-  
troductio.

**QVARE IVRISPRUDENTIA  
PRAE CAETERIS ARTI-  
BVS TAM VIDEA-  
TVR OBSCURA.**

**TIT. I.**

AEpe ego miratus sum & ui-  
deo paſſim multos ambigere,  
quam ob rem Iuris discipli-  
na pre cæteris artibus tā uis-  
deatur obscura, ut plerique  
uel à limine statim terreātur,

& nonnunquam deſperatione quadam ab hoc stu-  
dio diſcedant? Tum & illud queſitum eſſe ſcio, qui  
eueniat, ut cum Iurisprudentia peculiariſter pertie-  
neat ad politiæ cognitionē, quod iuueni ad Academias  
magnis ſumptibus ideo deſtinari ſolcat: ut ſpces  
eos pulcherrima foueat, poſſe Rem publicam in par-  
tibus illis credendis, recte gubernari, ſicut Iuſtimia  
mus dicit in proœmio Inſtitu. contingere tamen ple-

“ S runque

## D E I V R E

Tunquē uideamus, quòd domum tandem redeūtes,  
nihil sciant minus quam que ad publicum pertineant statum, uideanturq; cum ad cōsultationem per  
ueneum fuerit, ab analphabetis facile uinci: quam  
quam de priuatis rixis sexcentas possint citare Le  
ges uno spiritu, ut Erasmus dixit: sed tamen nec ilo  
lus recte intellectas. In summa, muti sunt in serijs re  
bus: in argutijs loquacissimi. Quid autem est cause?

Ad has quæstiones, quarum altera trahit alteram, ut primum recte respondcam: deinde, ut iuuem  
diam euitcm, quasi cuiuslibet nomen suggillare ue  
lim, quod longe à me sit alienum: Ciceronem ipsum  
adhibebimus authorem ut nodum soluat. Is enim de  
Legibus & arte boni et æqui grauiſſimè disputans  
(quem locum accipe ſemper, niſi alium citauero no  
minatim) Sed Iureconsulti ( inquit ) ſiue erroris  
objiciendi cauſa, quo plura & diſſiciliora ſcire ui  
deantur: ſiue (quod uerifimilius eſt) ignoratione do  
cendi (nam non ſolum ſcire aliquid artis eſt, que  
dam ars etiam docendi) ſepè quod poſitum eſt in  
una cognitione, id in infinitis diſpartiuntur. Et in  
fra: Nam ueteres (ait) uerbotenus acute illi quidem,  
ſed non ad hunc uſum popularem atque ciuilem, de  
Republiça diſſerebant.

Audis: quenam ſit cauſa tantarum tenebrarum,  
que

## N A T V R A L I.

quas non Leges ipsæ, sed homines offundunt nobis. Primo, nō recte docuerūt ab aliquot annis, partim uana ambitione glorie, partim ignorantia seducti. Tum, id quod in una ac simplici cognitione erat, in infinita torscrunt, ut nulla hominis etas sufficiat letioni uel solius Baldi aut Iasonis. Dcinde, nō obseruarunt forum, hoc est, traditiones suas non excegerūt ad usum forensem, nec perpenderunt quid huic seculo conueniret: quid obscurandum esset: quid mutatum aut abolitū uidetur, idq; breuiter. Deniq;; non adhibuerunt methodum, sed omnia confuse tractarunt. Imò in quibus maxima uis erat gubernandæ Reipublicæ & Legum interpretandarum, de his aut nihil, aut erronea tradiderunt. Contrà quæ oblitteranda potius erant, scripscrunt sepius, ordinem plane inuertentes. Et hoc est quod Cicero detestatur: Quam ob rem (inquiens) quò me uocas? aut quid hortaris? ut libellos conficiam de stile licidiorum ac de parietum iure? An ut stipulatiōnum & Iudiciorum formulam componam? Et paullò pōst: Non ergo (ait) à Prætoris edicto, ut plerique nūc: neq; à XII. tabulis, ut superiores: sed penitus ex intima philosophia hauriendam Iuris disciplinam puto.

Vt igitur emendemus hunc errorē, ante omnia

## DE I V R E

nia fugere oportet uanam rixandi libidinem, scđi  
et ut res Ciules tum publicæ, tū priuatæ, magna  
grauitate atque ad captum iuuencutis simpliciter  
et crasse tractentur. Deinde, methodus scruanda  
fuerit, ut prius fontes, quam riuuli perficiatur:  
et prius Diuum, quam humani Iuris formule con-  
cina quadam breuitate studiosis proponantur.  
Refert Atticus apud Ciceronem de Legibus disce-  
re neem: Gellium quendam cum Proconsul ex Præ-  
tura in Græciam uenisset, et Athenis philosophos  
qui tum erant, in locum unum cōuocasset: ipsis ma-  
gnopere authorem fuisse, ut aliquando conteruero-  
fiarum aliquem facerent modum. Quod si essent eo  
animo, ut nollent etatem in litibus concerere, posse  
rem cum eis conuenire, et simul operam suam illis  
esse pollicitum, si posset ineer eos aliquid conueni-  
re. Quod si quis nunc quoque tentaret, haud dubie  
ab omnibus derideretur, tametsi nihil esset Reipu-  
blice futurum præclarius, nihilq; utilius, si impetra-  
ri posset. Sed hoc non est sperandum sine maximo-  
rum Principum interueniu.

S. DE I V R E N A.  
T V R A L I.

T I T. II.

Ethodica ratio exigit, ut Iuris interpretationē à Iure naturali exordiamur. Siquidem naturae norma distingui Legem bonam à mala, Cicero rectissimè tradit. Et cū palam sit, ab infinitis ad finita nullam cognitionem subsistere: necessarium fuerit docenti Iura, ut omnes Legum partes, totamq; Civilis discipline ciclopediam in paruum quendam & angustum conclu- dat naturae locum, à quo reliqua paulatim procedētia hominum sancta facilimè tractari atq; intelligi posint.

Sed primum percipiamus uim horū uerborum, Natura, Lex, Ius, Iustitia, ne labamur interdum errore sermonis, ad quem omnia que dicentur, sunt referenda. Verendum enim est committere, ut non bene prouisa & diligenter explorata principia ponantur.

Naturam itaq; hominis sic intelligi probat Ciceron: ut Legem ex ea non opinionibus, sed summa quadam iurutis ratione metiendam existimus.

## D E I V R E

mus. Certè, parum aberat à cognitione ueri: lumen duntaxat rationis secutus, cum D E I cognitionem non haberet Cicero. Proinde naturam hoc in loco accipi oportet pro D E O ipso: qui est causa prima, à quo omnes cause profluxerunt. Porro, natura quæ dicta est ab eo, quod aliquid nasci faciat, cuius proprietatem causamq; non inuenimus, præterquam quod ita natura comparatum sit.

Ceterum, iureconsulti, naturæ uocabulum secundum subiectam materiam varijs modis transfrunt ad significandam, aliâs uim seu inclinationem, aliâs consuetudinem seu motum necessarium in omnibus animalibus, necdū in homine, ut infra dicatur.

Lex magis uidetur Ciceroni à deligendo dici, quam à distribuendo. νόμος Græcis appellatur. Nam ut illi æquitatis (inquit) sic nos delectus uim in Lege ponimus, et proprium tamen utrumq; Legis est. Potest autem duobus modis fieri mentio Legis: Altero, secundum propriam atque perfectam significationem. Et sic Lex est notitia naturalis à D EO nobis insita, ad discernendum æquum ab iniquo. Vnde dicitur aliâs mens uel ratio recta: aliâs naturæ uis: aliâs regula seu norma Iuris et iniuriae: que omnia tamen eodem tendunt. Altero modo populariter (ut Cicero uocat) muncupamus Legem, que scripto sancit quod uult, aut iubendo, aut uetando.

Ita

## N A T V R A L I.

Ita vulgo Lex accipitur in l. Legis uirtus. ff. De Legib. & ferè per reliquos libros Iuris.

Ius deniq; idem est quod Lex, à iussu per apocopen dictum, quoniam propriè nihil aliud est, quam quod natura iubet sequi aut uitari. Quanquam et vulgo sicut Lex, Ius etiam ad pelletur, quicquid uel Gens, uel Populus, uel consuetudo iubet. Quoties igitur audis has uoces, Lex, Ius, Iustitia: statim cogita te Diuum aliquid atq; excelsum audire, hoc est, ueram et à D E O ipso dictatam honestatis formulam. Loquor de propria significatione, et eminenterissima istorum uerborum potestate.

Iustitiam Cicero interpretatur obtemperatio nem, primum, Iuri naturali, deinde scriptis Legibus institutisq; populorum. Ex quo satis inecligere potest diffinitio, quam tradit Ulpianus in tit. De Iustiti. & Iur. Et post hunc Iustinianus Instit. cod. tit. Iustitia est constans et perpetua uoluntas, Ius suum cuiq; tribuendi. Quam Philippus plenam cruditatem appellat, ut est certe. Nam Iuris nullus est usus, nisi per uoluntatem que obtemperat rationi dictati Legis formulam: sicq; prodit in medium: nunquam est ociosa: semper refertur ad alium: neminem laedit: tribuit cuiq; suum, constanter et perpetuo: absinet ab alieno: impartit libenter alijs, unde etiam in distributiuam et commutatiuum diuiditur. Prose fert

## DE IURE

Sunt enim tales ac tam uarios in Republica fructus,  
ut Iustinius eam merito preferat omnibus virtus  
tibus. Nouell. Ut omnes obedi. Iudici. in princi.  
Quod Accursius non percipiens, prorsus inuertit.  
Instit. De Iustit. & Iur. dum dicit: Ius esse executio  
nem Iustitie.

Illud summopere cauendum est: ne cum audis  
mencionem fieri naturae, uertas cogitationem ad in  
corruptam hominis naturam, qualis fuit ante pect  
catum originis. Nam nos loquimur de presenti sta  
tu post lapsum Adæ, et inde exordimur Iuris natu  
ralis formulas, quibus nec antea ad condendas Le  
ges opus erat, quam in hac fragilitate & mundi in  
confiancia. Quorsum enim attinet ex summa perfe  
ctione paradysi, nostrâ corruptâ metiri politiam?  
Quod multos ad insulas opiniones de communio  
ne rerum perduxit.

Videamus itaq; nūc quid sit Ius naturale. Vlpia  
eus in l. i. ff. De Iusti. & Iur. Ius naturale est (in  
quit) quod natura omnia animalia docuit. Nam Ius  
istud non solum humani generis proprium est, sed  
omnium animalium que in terra, que in coelo, que  
in mari nascuntur. Hunc sequitur Iustinius In  
stit. De Iur. natur. Genti. & Civil. Sed ualde abu  
tuntur ibi uocabulo Iuris: cum in brutis nulla sit ra  
tio. Igitur nullum Ius. Magis autem diffinitur ad  
fectus

## N A T V R A L I.

fectus & inclinatio naturalis, quam Ius aut Lex.  
Itaq; ex tot generibus (inquit Cicero) nullum est  
animal præter hominem, quod habeat notitiam alio  
quam Dei. Et paulò superius: Solum est enim (ait)  
ex tot animantium generibus atque naturis partici-  
peps rationis & cogitationis, cum cætera sint ome-  
nia expertia. Preimde, nisi hanc diffinitionem sic ac  
cicias, tota via errabis, & nunquam Iuris cognitio-  
nem rectè adsequeris.

Ius autem uel Lex nature, secundum Ciceronem  
sic rectè diffinitur: Est ratio summa insita in natu-  
ra, qua iubet ea que facienda sunt, prohibetq; cō-  
traria. Apostolus Roma. 2. hoc modo colligit: Est  
in Gentibus conscientia factum accusans uel defen-  
dens: Est igitur Lex. Quasi dicat: Conscientia cui  
libet indicat, num bene an male fecerit, etiam homi-  
ni plane agresti & indocto. Sed tale iudicium non  
potest fieri in conscientia sine aliqua formula Leo-  
gis, quæ indicet in corde hominis esse iustum aut ini-  
quum id quod fecit. Ergo est in homine Lex, quam  
etsi nusquam ex scripto legit, habet tamē à D E O  
insculptam ad formandos mores. Cicero quoque lu-  
mine naturali percepit hanc conscientiam seu Leo-  
gem naturalem fere simili argumentatione: Itaque  
(inquiens) poenas habent: non tam Iudicijs (qua  
dam nusquam erant: hodie multifariam nulla sunt:

b      ubi

## D E I V R E

ubi sunt; ficta tamen perspè et falsa sunt) quam ut eos agitent insectenq; furiæ: non ardencibus te dis (sicut in fabulis) sed angore cōscientia fraudisq; cruciatu. Et hoc est quod dici, nec intelligi ab omnibus solet: *Conscientia, mille testes.* *Conscientie* iudicium, non fallitur. *Nosce te ipsum.* Et cetera id genus.

Huc accedit, et ueram ad fert Iuris naturalis descriptionem id, quod Iustinianus dicit in. §. pœnulti. *Instit. De Iur. natura. Gentil. et Civil.* Sed naturalia quidem Iura (inquiens) que apud omnes Gentes peræquè obseruantur: Diuina quadam prouidētia constituta, semper firma atq; immutabilia permanent. Sed ubi nam sunt talia Iura per Diuinam prouidentiam constituta? Certè in corde et mente hominis, uelut in quibusdam uiuis tabulis ad imaginem DEI creatis. Prouidebat enim clementissimus pater, nihil æquè in hoc mundo homini opus esse, quam regulis atq; principijs quibusdam recte uiuendi, que præter eum nemo dare posset. Vnde Paulus rectè in. l. j. ff. *De adquir. rer. domini.* Et quia (inquit) antiquum Ius genium, cum ipso genere humano proditū est. Quod Paulus appellat Ius genium, id Iustinianus rectè uocat in dicto loco Ius naturale: *Commodius est itaq; (ait) à uetusiori Iure incipere.* Palam est autem, uetusius esse Ius naturale

## N A T V R A L I.

ture, quod cum ipso genere humano rerum natura prodidit. Accursius interpretatur, hoc est, D E V S, nec unquam in toto Iure, aut uerius alia quid dixit, aut plura uno uerbo cōplexus est, quād quam uim non intelligeret, distinguēs inter Ius Diuinum & naturale, quantum ad mores attinet.

Ex his apparet evidenter : Iurisconsultos appellatione Iuris naturalis multum abusos fuisse: quemadmodum etiam Cicero: Nam nec arboris (inquit) nec equi uirtus (quae dicitur, in qua abutimur nomen) in opinione sita est, sed in natura. Alioqui, si brutis animalibus Legem aut Ius tribuas, necessaria ratio tribuitur etiam ratio, ac per cōsequens ex brutis homines, ex hominibus bruta facies animalia. Et hoc quidē Doctores nostri non dijudicant, cum ineptissimè distinguunt inter Ius naturale primarium & secundarium: uolentes utique ut aliquod Ius habeamus cum brutis commune, scilicet ut ergicè obbrutescamus: adeò cæcus est per omnia cœptus humanus, nisi Diuino præscripto tenaciter ad bereat.

Semper igitur memento (ut iterum inculcem) cum audis hæc uerba Lex, Ius, Iustitia, Iurisprudentialia: erigendam esse cogitationem ad excelsam quandam soli homini à DEO donatam uirtutem: cetera uero animalia hominis causa esse creata, in

## DE IURE

quibus tametsi inclinationes quædam sunt & sensus cū hominibus cōmunes: nulla tamē ratione prædita sunt: nulla honestatis formula: nihil denique Iuris habent. Cicero eleganter: Quibus enim (inquit) ratio à natura data est: iisdem etiam recta ratio data est. Ergo & Lex: quæ est recta ratio iubendo & uetando. Si Lex, Ius quoq;. At omnibus ratio: Ius igitur datum est omnibus.

Iurisconsultis uero, quod aliquantò in hac materia licentius sint locuti: fortè ut descriuissent tenebris studiosorum ingenij, & populariter rem explicarent, facile condonandum est: presertim, quod hanc sermonis inconcinnitatem & abusum, alijs responsis grauiter resarcirent & ad uerum sensum reformati. Sicut ipse Paulus longè aliter sentit de Iure naturali in l. Si unus. §. Pactus. ff. De pact. Quia in re cum superioris temporis interpres nullam phrasim certam rationem obseruarent: infinitis erroribus inuoluti sunt: sicut frè ex ignorance principij, tota series materie solet obscurari.

Cæterum natura hominis ex Adæ lapsu adeò corrupta fuit, ut uix igniculi remanerent, ex quibus tam magnifica Diuini & naturalis Iuris bonditas agnosci posset. Obscurata enī fuit ratio naturalis, & extenuata per inobedientiam prīmi illius parentis & imposturam Sathanae. Et cum ratio domina

## N A T V R A L I.

dominari debeat, ac secundum formam honestatis uoluntatem manuducere: contrarium cunit, uincitq; carnalis uoluntas prona ad malum. Vnde sit, quod Iurisconsulti sæper, natura hominum pro corpore ruptela tali accipiunt. Vlpianus in l. Item si unus. §. Principaliter ff. De recept. arbit. Quia res (inquit) ferè sine exitu futura est, propter naturalem hominum ad dissentiendum facilitatē. Item, Iustinius in l. ij. in princi. C. Quand. & quib. quart. pars debet. lib. X. Naturale quippe uitium est (ait) negligi, quod communiter possidetur.

Ob hanc autem corruptam naturam introduxit etiam sunt poenae, quibus mali correccantur, ne peccet seu delinquat faciliter. Qui enim iuste agere propter naturalem Legem summamq; bonitatem non expedit, quiq; obtemperare non uult ratione in qua sunt honestatis formulae, quas intelligit quidem distante conscientia, sed contemnit: is rogo quid sperabit, qd timbit, si paenas adimamus? Certè nihil: sed irruet in omnia flagitia. Nam quid faciet (ait Cicero) is homo in tenebris, qui nihil timet nisi testem uel Iudicem? Quid in deserto loco nactus, quem multo auro spoliare posset imbecillem atque solus Alioqui uir bonus, qui Iuri naturali obtemperat, et uoluntatem suam illi conformem facit eamq; sequitur, unde & Iustitia uirtus dicta: is omnibus paenis

## DE I V R E

exemptus est, nec timet, sed amat Magistratum uel  
honestatis conservatorem, Roma. XIII. Ideoq;  
nullas honorū utilitates, æquitati naturæ presert:  
neminem sciens lædit, et uerè iustus est, quatenus  
ad politicam uitam attinet. Recteq; Socrates exco  
erare cum solebat, qui primus utilitatem à natu  
ra sciūxisset. Id enim querebatur caput esse exitio  
rum omnium, ut Cicero refert. Et rursus Isocrates  
eleganter Leges appellat cancellos quosdam flagis  
tis hominū circundatos, ne transfiliant mali. Quod  
ideo toties dico, ut intelligas poenas, defensiones le  
gitimas, ex natura esse, sicut et Magistratus.

Ex predictis quoq; sequitur, uerissimum esse quod  
Cicero dixit: Constituendi Iuris, ab illa summa Le  
ge capiendum exordium, quæ seculis omnibus ante  
nata est, quam scripta Lex illa, aut quam omnino  
Civitas constituta. Errare autem Accursium cum  
suis, qui uerba Vlpiani in l. i. ff. De Iustit. et Iur.  
pronunciat impropre accipienda: Iuri operam da  
turum, prius nosse oportet, unde nomen Iuris des  
cendat. Oportet (ait Accursius) id est, decet. Profe  
cto si ullo in loco Pandectarum significatur necessi  
tas, maxime omnium hic absolutam necessitatem in  
dicare nobis Vlpianus uoluit: uidelicet neminem  
unquam recte daturum operam Iuri Romano, nisi  
prius noscat fontes et principia eius. Loquitur au  
tem

## N A T V R A L I.

tem ibi quoque uulgariter : sentiens Iustitiam esse  
uirtutem, quæ cum Lege naturali sic semper coha-  
reat, ut propemodum Ius à Iustitia dici uideatur,  
neque sit operæ premium de temporis (ut dicunt)  
prioritate, aut de uerborum structura, tam cu-  
riosis argutijs disputare, ut quidam faciunt. Per se  
igitur (ait Cicero) Ius est expertèdum. Quod si Ius,  
et Iustitia. Et paulò superius: Est enī (inquit) unū  
Ius, in quo deuincta est hominū societas, et quod  
Lex constituit una. Quæ Lex est recta ratio impe-  
randi atque prohibendi: quam qui ignorat, is est in-  
iustus, siue est illa scripta uspiam, siue nusquam.

Breuiiter, Lex est sententia, qua bona tum per-  
cipiuntur, tum mala prohibentur. Ius est authoris-  
tas seu facultas agendi secundum Legem. Iustitia,  
est uirtus perducens ista ad exercitationem. Com-  
pletitur enī hēc: Administratorem esse et distri-  
butorem tum publicē tum priuatim, secundum uni-  
uersiusque dignitatem: patrios mores seruare: scri-  
ptis Legibus obsequi: ueritatem colere: Religionē  
conseruare ante omnia: et singulis sc̄ equum exhibe-  
bere. Hēc enim sunt præcepta Iuris naturalis redu-  
cta in compendium. §. penulti. Instit. De Iustit. et  
Iur.

Sed dices: Quānam sunt istae formulæ Legum  
seu notitiæ naturales? Respondō: Tractabuntur

## DE IURE

in Diuinis tabulis quas paulò post uidebis, explicato prius Iure Gentium et Ciuiili. Et hactenus de Iure naturali.

## SODE IURE GEN TIVM.

### TIT. III.

Lpianus in l. i. §. ult. ff. De Ius  
fū. et Iur. Ius Gentium (inquit)  
est, quo Gentes humanae utuntur:  
quod à naturali recedere facile  
intelligere licet: quia omnibus il-  
lud animalibus, hoc solis hominibus inter se commu-  
ne sit. Pomponius in l. ii. adiicit exempla: Veluti er-  
ga Deum religio: ut parentibus et patrie parca-  
mus. Iustinianus Instit. eod. tit. rectissime sentit:  
Ius Gentium eadem ratione generaliter dici, qua  
Ius Ciuiile in specie nuncupatur. Nam sicut à Po-  
pulo alicuius Ciuitatis tractum est nomen Iuris Ci-  
uili: Ita Ius Gentium ab omnibus Populis uocatur.  
Quod uero naturalis ratio (ait) inter omnes Gentes  
constituit, id apud omnes Populos peraque cui-  
sodit: uocaturq; Ius Gentium: quasi qua Iure ome-  
nes Gentes utuntur.

Illud diligentissimè obscrupandum est, quod multis

CITRANS

## G E N T I V M.

errandi causam dedit: Ius Gentium: aliâs accipi apud Iuriscons. pro uero naturæ Iure: aliâs pro co Iure quod plurima hominum pars ubique recepit. Quod nisi rectè discernas, nunquam peruenies ad ueram Iuris cognitionem. Veteres enim rati sunt, quicquid ab omnibus Gētibus pro Iure seruaretur: id quoq; ex naturali ratione productum fuisse. Cū non crederent, omnes homines in diligendo Iure, prorsus errasse. Hoc modo loquitur de Iure Gentium Vlpianus in loco citato, iuxta exēpla Pomponij, et quidē rectè. Item in l. Vt uim. Et l. Ex hoc Iure. ff. De Iust. et Iur. Iustinianus in. §. Vēdite. Insti. De rer. diuis. Ceterū si in l. Manumissiones ff. dict. tit. quatenus loquitur de effectibus et prædura seruitutis forma: accipias Ius Gentium naturali ratione constitutū esse: errabis tota uia. Nā ea seruitus pugnat cū Iure naturali, recteq; fuit emēdata. Quanq; tolerabilis seruitus, quali nunc utimur, secundū naturā est, ut grauter probat Aristoteles in Politicis: nec id negat Vlpianus in eadem l. Manumissiones, si ex equo et bono intelligatur, collatis aliunde sententijs suis. Neq; enim ex uno statim dicto, totus Vlpianus iudicari potest quid sentiat de Iure naturali. Videndum enim etiam cſt quid alio in loco dicat.

Quare cum audis hanc uocem, Ius Gentium, non semper exaudiendū cſt Ius naturale: sed plerūq; Ius

b s huma

## D E I V R E

humanum, ut Luius recte appellat. Neq; enim sequitur: Gentes id constituerunt aut in usum admiserunt: Ergo est Ius naturale aut eudem. Imò, sepè iniquissimum est. Ego sanè multū tribuo humanae authoritati, sed nō præfero eam naturæ. Audiamus Ciceronem sic differentem: Iam uero stultissimum illud existimare: omnia iusta esse quæ sita sint in Populorum institutis aut Legibus etiam. An si quæ Leges essent Tyrannorum: si triginta illi Athenis Leges imponere uoluissent: aut si omnes Athenienses delectarentur Tyrannicis Legibus: non iccirco hæc Leges iustæ haberentur? Et paulò infra: Quod si tanta potestas est stultorum sententijs atque iubis, ut eorum suffragijs rerum natura uertatur: cur non sanciunt, ut que mala pernitosaque sunt, habeantur pro bonis ac salutaribus? aut cur, cum Ius ex iniuria Lex facere posset, bonum eadem facere non possit ex malo? At qui nos Legem bonam à mala nulla alia nisi naturæ norma, dividere possumus. Aristoteles lib. Politi. iij. Qui Legem (ait) uolunt Ciuitati dominari: hi uidetur D E V M ac Leges dominari uelle. Qui uero hominem dominari uolunt: hi beluam præficiunt. Legem accipi uult, pro naturæ li ratione Diuinitus indita, ex qua ducatur certa uiuendi forma. Per hominē intelligit solam autho ritatem humanā, quia sic placeat, sic receptum sit.

Exempla

## G E N T I V M.

Exempla multa videbimus in duodecim tabulis.  
Et sunt paſſim in libris Pandectarum, de inhuma-  
niſima feruitutis forma, ſcilicet quod homo ad ima-  
ginem D E I creactus, comparatus fit plane brutis  
animalibus, potueritq; olim impunē occidi. Inſti. De  
his qui ſunt ſui uel alien. Iur. Neg; enim mirum eſt,  
Gentes aliquando à uero declinare, nec fuiffe qui  
faceret bonum & ne unum quidem, ut Dauid dicit:  
quia affectibus obcæcata fuit ratio naturalis, &  
ad beluinaſ ignauia tracta. Magno igitur iudicio  
perpende ea que de Iure Gentium legis: nec ſta-  
tim opinare, Ius naturæ immutatum eſſe, ſicubi ui-  
deas ab Imperatoribus aut à conſuetudine aliquid  
aboleri, quod apud Gentes ſcrutum communiter  
fuerit. Eſt enim longe alia doctrina, quatenus Ius  
naturale fit immutabile, quam alias tractabimus. Il-  
lud tantum admonuerim: quod Ius aut Lex natura-  
lis ex opinione multorum: metiri, docere, aut di-  
ſcere, dementis eſt, ut Ciceronis utar uerbo. Niſi  
communem rationis intelligentiam quam DEVS  
nobis indidit, uelut normam mathematicam ſequa-  
mur.

DE

# SO DE IVRE CI. V I L I.

## TIT. III.

V S Ciuale quid sit & quatenus  
valcat, nemo grauius descripsit  
quam Vlpianus. ff. De Iustit. &  
Iur. Ius Ciuale (inquietis) est, quod  
neque in totum à naturali Iure  
uel Gentium recedit, neq; per omnia ei seruit. Ita  
que cum aliquid addimus uel detrahimus Iuri com  
muni: Ius proprium, id est, Ciuale efficimus. Recte  
quidem illc. Nam Ius Ciuale nihil aliud est quam de  
terminatio Iuris naturalis, ut Philippus dicit. Si igi  
tur recedat in totum à naturali ratione, non deter  
minat, sed magis adfingit aliquid incognitum natu  
ra, hoc est, ut Aristotelis uerbo utar, quod nullam  
causam in natura habet. Ergo non Lex, uerum ty  
rannis est censenda. Ex diuerso, si per omnia deser  
uiat natura, si idem dicit et quod communis sensus  
& formula: iam non Ciialis, sed naturalis Lex est.

Hac modo si omnes Titulos Iuris, & sub Titula  
lis Leges (loquendum enim nunc populariter est  
de Legibus) expēdas diligenter: compieris nullam  
propemodum sanctionem esse, que non aliquo mo  
do ad

## C I V I L I.

do ad naturae perpendicularum respondeat, que non aliquam radicem ex naturalibus notitijs trahat. Et haec est uis et potestas Legis Civilis, de qua admodum nos Celsus in l. Scire Leges. ff. De Legib.

Papinius ostendit Ius Ciuale ex partibus ciuiis. ff. De Iusti. et Iur. Ius autem Ciuale (ait) est, quod ex Legibus, Plebiscitis, Senatusconsultis, decretis Principum, auctoritate prudentum uenit. Has partes declarat Iustinianus Institut. De Iur. natura. Gen. ti. et Ciuil.

Sed (dicet aliquis) unde tam diuersa Iuris constitutendi forma? Respondeo: Gentes primum omnes, et subinde Romana quoque Republica, multis ac diuersis politiae speciebus usae sunt, quas varijs Legibus uelut nauem aliter in serenitate, aliter in tempestate, gubernare oportebat. Est autem Politia, legitima ordinatio Reipublice, secundum quam alij presunt, alij parent: cuius tres sunt species, uide delicet Regnum, Aristocratis, Populare imperium: quas in Romana Republica (nam ad illius exemptionem omnes alias etiam nunc exigere possumus) evidenter ostendemus in Lege Pomponij. Interim tamen propter tyrones Iuris, summo dígito rem attingemus.

Regnum, est monarchia seu unius principatus, administrantis Rempublicam ad utilitatem communem

nem

## DE I V R E

nem. Hac politia usi sunt Romani primo & postremo tempore, nos etiam nunc utimur sub optimis Principibus. Inde factae sunt constitutiones, decreta seu placita Principum, quae sunt in Codice & in lib. Nouellarum. Hec politia cum degenerat, hoc est, cum ad propriam utilitatem tendit, nihilq; administrans querit aliud, quam suis affectibus deseruire: tunc conuertitur in Tyrannidem, non tam regni quam Regis uitio, ut dixit Cicero. Tales aliquando DEV S orbi dedit, ut interim re ipsa agnoscerentur boni Principes. Quid enim animaduertissent Romani, & quid posteritas recordaretur, Octauium Augustū fuisse optimum moderatorem: nisi Neronem quoq; pessimum experti fuissent?

Aristocratia, est paucorum optimatum Principatus, qui administrant omnia ad utilitatem publicam: qualis fuit Roma, cum Senatus summa auctoritate, Ciuitatis statum gubernabat, nihilq; praeter Populi dignitatem aut domi aut foris spectabat. Quo tempore facte fuerunt Leges & Senatus consulta. Hec quando corrumpitur, relata scilicet administratione ad utilitatem potentium, contemptis tenuioribus, tūc fit ὀλυμπία, qualis fuit tempore Syllæ.

Populare Imperium est, cum summa potestas penes Populum seu plebem censetur, nihilq; nisi com-

## C I V I L I.

rum scitu et nomine fieri potest. Qualis sepè fuit Rome, abdicata prorsus omni patrum authoritate. Et eo tempore facta fuerunt Plebiscita. Hæc spe cies ferè semper degenerare solet, ut vulgus auctoritatem suam conferat ad augendam potentiam tenuiorum ciuium contra optimates, sub praetextu defendendi: unde tandem seditiones nascuntur et multa mala. Nostro tempore in rusticis horribile uidimus exemplum. Aristoteles appellat talcm ambitionem imperandi et corruptum statum, διημορφατιαν.

Prætorum uero Edicta et Responsa prudentium predictis temporibus in omni Politia fuerūt. Quanquam prudentibus summa respondendi auctoritas, à qua recedere iudicibus non liceret, sub monarchia concessa est ab optimo Principe Augusto, qui pater patriæ meritò appellatus est. §. Responsa prudentium. Instit. De Iur. natura. Gent. et Ciuil. Quem tit. ex his rectè percipies. Et. l. ij. §. Et ut obiter sciamus. ff. De origi. Iur.

## E P I L O G V S.

Quid est igitur Ius gentium? Est multorum Populorum auctoritas. Quid Ius Ciuale? Est unius Populi iussus. Qui scies an utrumq; rectè sit recessum?

## D E I V R E

ptum? Ex norma naturae seu fonte. Vbi est illa norma? In corde et conscientia hominis a DEO insculpta. Quid si multi dissensione circa hanc normam, nec recte de ea iudicent? Recurrentum est ad tabulas Diuinas, in quibus renouatum et descriptum est Ius uel Lex naturae tam certo testimonio, ut uariari non possit. Vbi sunt haec tabule? Extant inferius.

Vidēn<sup>3</sup>, quid sit quod Vlpianus dicit: Verane (nisi fallor) Philosophiam, non simulatam affectantes. Cicero lib. De orato. i. Præpotentem et glosiosam Philosophiam nuncupat. Nam sic oportet de rebus mundanis et honesta uiuendi formula auctore DEO ex certis principijs philosophari et ueritatem inquirere: non uero Satbana duce de stillicidijs statim aut iure parietum rixari, et tandem nimium altercando, ueritatem prorsus amittere, ut dixit Mimus Publianus.

Ceterum, ubi haec principia satis intellexeris: tum fuerit oportunum, ut Ius Romanū, et si quid boni preterea adserat Bartolus, perlustrare, ut certe inter omnes facile Princeps, commoda habet factorum et casuum distinctiones, nec immodecum disputat, nisi Accursij erroneis præiudicijs prouocatus. Habet exemplum inter alia longe pulcherrimum, de Lege Aelia Sencia, quam Iustinianus grauitate

## C I V I L I.

uiter exigit ad normam Iuris naturalis, usus his appellationibus, scilicet, humanitatis ratione: ualde prospiciendum erat: medium uiam eligentes: et alijs id genus uerbis ad aequitatis censuram adcommodatis.

Præterea, perpende rogo, candide lector, quām ociosæ sint disputationes Doctorum, de actionibus, de nuptijs, alijsq; multis speciebus humanarum functionum: utrum sint de lute naturali, an gentium, uel Ciuli. Quorū sum enim attinet ista tam nudis argumentis conteruertere? an non totū Ius Ciuale habet causam in natura positam per omnes sanctiones? Certè fatuus fuerit aut impudentissimus, qui id negat. Igitur hoc erat potius querendum: quomodo quilibet Ciuilis determinatio uel constitutio, aut mos, conueniat cum aliquo capite Iuris naturalis, et cœnstructura respōdeat ad perpendicularē. Num adeò recedat à natura, ut nullam eius certam rationem inire possumus an tolerandum statutum sit, uel non sit. Itcm, quenam Leges prope accedat ad formulam naturalis honestatis, uel ad noticias mentis, ut hæ sint aliarum Legum duces, utq; ex his consequentias trahamus latè patentes: reliquas uero in suis tancum scrucimus repagulis. Hic est fructus quem tractare debebant Doctores nostri. Sic enim

c uero

## DE I V R E

verè intelligendus est Vlpianus in .l. Nam ut ait,  
cum iij ll. seq. ff. De Legib.

Deniq; ex his intelligere potes, quid sit qd dicit  
idem Vlpianus in .l. j. ff. De Iusti. & Iur. Ius est ars  
boni et equi. Si ars: Ergo cōstat ex preceptis. Sed  
precepta oportet esse certa: Igitur nō ex opinione  
hominum iuga, que neq; bonum nec malū facere  
potest cum, qui non est: sed ex præscripta Diuini  
tus ratione naturali colligenda sunt. Nam ubi id fa  
ctum fuerit: tunc per se consequitur bonū & equū.  
Natura enim non potest non esse bona, nec potest  
esse iniqua.

Eam profecto artem multis in locis depictam  
habemus ob oculos, nec tamen uidemus: adeò nos  
statim delectant rixæ de stlicidijs & parietibus:  
quarum sicut principium ignoramus, ita nec finem  
aut exitum inuenimus. Iustinianus Inslt. De Iustit.  
& Iur. quid aliud facit, quam quod artem quandā  
nobis explicat? His igitur (inquiens) generaliter co  
gnitis, & incipiētibus nobis exponere Iura Populi  
Romani: ita uidetur posse tradi commodissime, si  
primo leui ac simplici uia, post deinde diligenter &  
ma atque exactissima interpretatione singula tra  
dantur. Quenam est ista leuis & simplex uia, nisi  
incipere primum à naturalibus & diuinis prece  
ptis: Deinde progredi ad capita humanarum Le  
gum

# C I V I L - I .

qum, & demum ad propagatas gentium & Magistratum constitutones ac mores patrios?

Pudet me anilium fabularum, quibus tam preclaris Institutionum loci prorsus obscurantur. Cicero: Tractabo (inquit) quoad potero eius ipsius generis Ius Civile nostrum: sed ita, ut locus ipse notus sit ex quo ducatur quæque res & ars Iuris. Ut non difficile sit, quæcumque noua causa consultatioue acciderit: eius tenere Ius, cum scias à quo sit capite repetendum. Et paulò post: Hoc uno posito quod ad cognitionem disciplinae satis, innumerabilia nascuntur, quibus implentur Iurisconsultorum libri.

Sic Iustinianus tractatus Romanum Ius, rea petit precepta naturalis Iuris, pauca admodum, scilicet secutus artem docendi quam ipse tradidit: Iuris (ait) precepta sunt hec: Honestè uiuere, alterum non lēdere, Ius suum cuique tribuere. Videbis autem inferius quam omnes huc referantur humanae Leges. Cicero de Orato. lib. i. Si enim (inquit) aut mihi facere licuerit, quod iam diu cogito: aut alius quispiam, aut me impedito occuparit, aut mortuo efficerit: ut primum omne Ius Civile in generali digerat, quæ per pauca sunt: Deinde eorum generum quasi quedam membra disparciat: tum propriam cuiusque vim diffinitione declarat: perfectam

c a artem

## DE IURE

artem Iuris Ciuilis habebit: magis magnam atque  
überem, quam difficultem et obscuram.

Videamus itaq; principia Iuris naturalis et Di-  
ximi, ex quibus Ius humanum propagatum est. Sum-  
ma enim diuisio Iuris scitè traditur, ut aut sit Na-  
turale: aut Posituum. c. ij. Distincti. i. Ius enim pos-  
tituum est sententia Magistratus, que ex uarijs re-  
rum mundanarum circumstantijs extendit et de-  
terminat Ius naturale probabili quadam ratione.  
Et cum haec circumstantiae uariant: fit quedam diffe-  
militudo Iuris positivi in diuersis locis et tempo-  
ribus. Inde toties in Iure reperies haec uerba: Incis-  
tiale est: Item, neq; naturale, neq; Ciuale est: hoc Iure  
hodie utimur: Ciuilis ratio suadet: et alia eiusmo-  
di. Posituum quippe Ius dicitur, quasi ab homini-  
bus positum, Ciuali quadam et politica argumen-  
tatione ad extendendum Ius nature, ut est pulcher  
sum exemplum in l. Bona fides. ff. Deposit. Et in  
omnibus humanorum negotiorum, aut formis, aut  
poenis.

DIVINAE

**SODIVINAETA.**  
BVLAE. X. PRAECEPTO.

RVM.

Vandoquidem (ut superius dictū est) obscurata esset in hominibus naturalis notitia, propter originis uitium: uoluit misericors DEVS uiua, uoce eam renouari atq; in tabulas lapides describi: ut certum extaret testimonium, has esse naturae Leges uerbo D E I cōfirmatas, quas in animis hominum quoq; insculpsis- set. Futurum enim prouidebat, ut imbecillitate qua- dam in errorem facile lapsuri essent homines: nisi certum extrinsecus adjiceretur præscriptum, ad quod hesitantes configurerent. Enim uero utcunque hoc sit factum, uidemus tamen Gentes falsa persua- sione à naturali iudicio aliquando esse abductas; quid igitur credamus futurum fuisse, si nulla exta- gent literarum monumenta Diuina bonitate nobis de Iure naturali data? Perpendamus igitur diligen- ter has tabulas, cœu fontes sequentium humanarum XII.tabularum, & totius Iuris Gentium & Civilis.

**I P R A E C E P T U M.**

**Non habebis Deos alienos.**

c 3

Hec

Hec prima naturæ Lex omniumq; maxima est, ut uerum DEVUM nostrum timcamus & amemus, illiciūq; soli, nec alij cōfidamus: quam Legē CHRISTVS ipse latius explicat Matthe. XXII. Diliges (in quiens) dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, & in tota mente tua. Hoc est priuilegium & magnum mandatum.

Est autem ista Lex omnibus modis naturæ consentanea. Nam semper clamitat conscientia hominis, & ratio dicit esse D E V M conditorem omnium rerum, cui sit obediēdum, qui sit inuocandus. Inde sumpta sunt omnia que in XII. tabulis dicuntur Tit. i. cap. i. & ij. Nam & Gentes id intelligebant lumine naturali: quanquam Euangeliū gratiam prorsus nescirent nec uerè D E V M cognosceret. Cicero de Legib. De ipsis quidem (inquit) hominibus nulla Gens est, neque tam immansueta, neque tam fera, que non (etiamsi ignorat qualē habere Deū debeat) tamē habendum sciat. Valde igitur ad rem dixit Pomponius in. l. Ut uim. ff. De Iusti. & Iur. cum inter exēpla Iuris naturalis (nam sic ibi intelli gi debet Ius Gentium) referret religionē erga Deū.

Hinc propagatae sunt omnes Leges de religione, de cérémonijs & cultu pseudo Dcorū apud Gētes, de quibus mira uidebis in XII . tabulis : Apud nos autem sunt leges de uera pietate erga DEVUM,

deīg

## D I V I N A E.

deq; cultu Ecclesiastico . Rursus hinc consequitur:  
quod quicquid cum Religione nostra ex pietate pri-  
gnat: id quoque censendum est cum Iure naturali pri-  
gnare et iniustum esse: etiam si in specie prima fron-  
te uideatur aliquam pra se ferre utilitatem . Idq; ad  
maria interpretationes tibi deseruict, et Legum  
et opinionum conciliationem suppeditabit, ut ins-  
picias ultra sententia sit Religioni conuenientior.

## II P R A E C E P T U M.

Nō assumes nomen Domini DEI tu-  
i in uanum.

Hoc est: Cum timendus et amandus fit DEVS:  
nemini per sacrum eius nomē mala imprecaberis:  
non iurabis in uanū: non falles sub testimonio DEI:  
non magicam exercabis: sed nomen eius glorifica-  
bis, et in omnibus rebus inuocabis. Accedunt XII:  
tabule Tit. j. capit. VIII. Inde promanarūt omnes  
Leges De Iureiurando, tum conseruando, tum pu-  
nicendo periurio . Sunt enīm actiones et poenae ad  
hoc constitutæ, ut coērcentur periuria, ut religio  
se promissiōni satisfiat . Exempla ipse tu adferre  
potes.

## III P R A E C E P T U M.

Memento, ut diem Sabbati sanctifices.

## L E G E S

Præcedentibus Legibus præcipitur dilectio & timor DEI. Verum non possumus diligere DEVINISI cognoscamus cum. Non est autem possibile Deum cognoscere, absq; uerbo eius, Romano. X. Igitur ut ex auditu uerbi concipiamus fidem & cognitio nem DEI, seponenda sunt omnia mundi negotia, quo magis Diuino cultui uacemus certis ad hoc constitutis diebus, quos hic complectitur sub appellacione Sabbati.

Magno autem mysterio accipiēda sunt hæc uerba: Dicm Sabbati sanctifices. Nam cōpleteūtur uerbi predicationem, & omnes cérimonias probatas, ad cultum & honorēm DEI nos perducentes, ut eas diligenter conseruemus, totumq; Sabbatimum non nisi in laude & sanctificatione Diuini nominis transfigamus, sepositis operibus ciuilibus.

Sabbatum enim orāccatorū: lingua Hebraica, dies quietus dicitur: et est septimus dies, quo Deus requieuit ab operibus suis. Vnde Hebræi septima nam numerabant, ueluti primum diem Sabbati: secundum, tertium, diem Sabbati: sicut Gentes ab elemenis Idolisq; diem Lunæ, diem Martis, Mercurij, & ceteros dicebant.

Hos dies sanctificationibus destinatos, ferias in  
Intc

## D I V I N A E.

Iure dicunt, de quibus multa in XII. tabulis Tit. j. capit. IIII. plura in libris Pandectarum & Codice De ferijs. Pertinent etiam huc quecunque de cæris monijs et de templis scripta sunt, uel apud Gentes cum ueritatem adhuc ignorarent, uel à Christianis Principibus & Pontificibus. Nam cōpleteatur uerbum (sanctifices) omnes omnino iustas ceremonias conseruandas & defendendas, una cum sacerdotibus & ministris uerbi Diuini.

Rescripsit Philippus in iureiurando quod dabant Athenienses, cum adscriberentur inter ciues, fuisse haec uerba: Pugnabo pro sacris, & solus & una cum alijs ciuibus. Quod per omnia conuenit (quantum ad Ius naturale attinet) cum clausula iuramenti nostrorum Magistratum. Nouell. Ius iurandi. quod præstar. solet: Et quod cum sanctissima D E I catholica & apostolica Ecclesia communionem habeo: neque ei ulla unquam in re aut modo aduersabor, neque (quantum in me erit) alicui alij permittam.

Et hactenus de tribus Legibus prioris tabula, quæ q̄ late pateant, facile uides. Continent nāq; totā Religionis formā à capite usq; ad finē & conse quēter potissimā publici Iuris partē, de qua loquitur

c S Vlpi

## L E G E S

Vlpianus in l. i. §. i. ff. De Iustit. & Iur. Publicum.  
Ius (inquit) in sacris, Sacerdotibus, & Magistratis  
bus consistit. Et mediussidius, precepta uel authori  
tates Gentium aut Populi in hac parte spectare no  
oportet: sed solum uerbum D E I. Igitur ineptiunt  
planè in nostro foro, qui nimis dialecticè accusant  
Vlpianum, quòd non etiam Iuris publici precepta  
trifariam distinxerit: uidelicet Naturalia, Gentium,  
& Ciuitalia. Reor Vlpianum multa de his scripsisse:  
que tamen rectè pretermissa sunt, cum haud dubie  
ad nos non pertinerent si haberemus, magisq; expe  
diret si scripta cius de Iure priuato extarent inte  
gra. Ut interim predicti reprehensores intellia  
gant: sycophantiam sc̄e potius, quam artem boni  
& equi secutos esse, ut dicit Paulus in l. Si seruum.  
§. Sc̄quitur. ff. De uerbo. obligatio.

## III P R A E C E P T U M.

Honora patrem tuum, & matrem  
tuam.

Quemadmodum predictæ tres Leges ad pris  
mā tabulam pertinent, in qua Religio erga DEVUM  
nobis ob oculos ponitur, secundum formulas menti  
inditas sicut oculo lumen: Ita sequentes Leges ad  
secundam referuntur, de moribus Ciuitibus. Et ideo  
sunt

## D I V I N A E.

funt multò faciliores ad captum humanum.

Precipit itaq; hec Lex honorari patrē & matrem, hoc est, timere nos vult & amare parentes. Item, illos qui in nos authore D E O imperium habent aut quodlibet Ius. Non enim debemus eos contemnere, multò minus offendere: sed habere illis honorem & reverenciam secundum uniuscuiusq; conditionem. Hic enim locus probat ex natura esse statum & ordines personarum: ut sit potestas & obedientia: ut alij imperent, alij obtemperent: alij sint sui iuris, alij sint alieni iuris, que uoces tyromibus sunt notiores.

Meminisse nos oportet: in his tabulis, non humanas, sed Diuinās esse uoces: ut uerba earum multò augustiore sensu debeamus exaudire, quam si hominis scriptum multis erroribus subiectum proponeretur. Ex hoc igitur fonte promandarunt & DEO placent omnes Magistratum gradus & publica Imperia. Item, parentum & dominorum, aliorūq; administratorum priuata potestas, dominia & iusta, de quibus in XII. tabulis Tit. ij. per omnia capi pita. Et Tit. iiij.

Seruitus quoq; hic probatur, quam Aristoteles in Politicks grauiſſimis rationibus defendit ex natura causam trahere, reprehendens eos qui contra ſum adſirmarunt. Quanquam (ait Philippus) quorū

## L E G : E - S

quorū opus est tā subtili disputatione? Illa uox:  
Honora patrem & matrem, subiicit omnes homi-  
nes seruituti. Non loquor de effectibus illis contra  
omnem humanitatis rationem corrupta naturam  
productis: ut sic facile conciliare posis Vlpiani sen-  
tenciam in l. Manumissionis. ff. De Iust. & Iur. cū  
his tabulis. Intelligēdum enim est Ius Gentium pro  
Iure humano, ut Liuius appellare salct: & seruitur,  
pro dura forma & effectu intolerabili.

Ecce, quam pulchre hic quadrat: quod Romponius addens exempla Iuris Gentium naturali ratio-  
ne cōstituti, hoc est, Iuris uerè naturalis & Diuinis:  
Ut parentibus (inquit) & patriæ pareamus. Coniu-  
git parentes & patriam. Complectitur enim in se  
patria, quicquid ad eam gubernandam est necessa-  
rium, id est, totam politiæ ordinationem: scilicet  
Magistratus, potestates, dominia, & cetera huic  
iustissimi.

Habes ergo unde sit locus communis totius Ius  
ris Civilis, qui tractat de Iure personarum, iuxta  
diuisionem Caij in l. i. ff. De stat. homin. Et. §. ult.  
Instit. De Iur. natur. Gent. & Civil.

## V P R A E C E P T V M.

Non occides.

Hoc

## D I V I N A E.

Hoc est: Non ledes corpus aut famam proximi,  
nec ulla tū adficies iniuria. Non insidiaberis ei ue-  
luti vulpecula: Sed iuuabis potius, et aderis ei in  
omnibus periculis quoad potes. Cum enim natura  
seu DEVS uelit esse societatem quandam et cogni-  
tionem hominum: ea non potest conseruari, si ne-  
mo aduersus iniurias tutus fit.

Ex hac igitur Legc conceditur defensio Ma-  
gistratui et puniendi potestas aduersus malos: Ut  
Florētinus quoq; sensit naturali ratiōe in l. Ut uim.  
ff. De Iustit. et Iur. Vnde promanarunt omnes Le-  
ges de uarijs poenarum speciebus sinciētes, ne sine  
maiores aut minores quam delicti qualitas exigat.  
Inter quas nulla ad naturam proprius accedit poe-  
na talionis, ut Aristotleles quoq; probat: de qua in  
XII.tabul. Tit.XI. Extat ualde elegans locus. ff.  
Quod quis. Iur. in ali. stat. De homicidijs est. ff.  
et C. Ad Leg. Corneli. de sicari. De iniurijs uero  
alijsq; delictis, noti sunt loci.

## VI P R A E C E P T U M .

### Non mœchaberis.

Hoc est, non pollues castitatem, ac modestiam  
iuendi factis aut dictis: nec admittes adulterium  
aut stuprum. Ostendit ergo secundum naturam esse  
matrimo-

## L E G E S

matrimonia, ut unusquisq; habeat suam, retinenda  
turq; in uoluptatibus modestia quædam & certitu-  
do. Vagi cum concubitus, incertam facerent de so-  
bole opinionem, eleuarentq; curam alendi partus.

Hinc sunt aliquot Leges duodecim tabularum  
Tit. XI. In libris Pandectarum & C. De ritu nu-  
ptiarum: De secundis nuptijs: De Iure dotium: Ad  
Legem Iuli. de adulteri. & alie multæ.

## VII P R A E C E P T U M .

### Furtum non facies.

Hoc est, non cripies aliorum fortunas, neque  
ulla fraude ad te transferes: aut si apud te sunt, no  
nō contrectabis inuito domino. Vnde rectissimè di-  
xit Paulus: furtum naturali Lege prohibitum esse  
admittere, in l. i. ff. De furt. De quo Lex XII. ta-  
bularum tractat in Tit. XII.

Obscurandum autem est diligentissimè, ex hac,  
Lege nobis ostendi: rerum omnium communionem  
repugnare cum natura. Nam si omnes res nobis se-  
cundum naturam essent communes, hoc est, ita  
unius sicut alterius: non posset committi furtum cō-  
tra naturam: quia concederentur Iure occupanti,  
ut etiam nunc habemus quasdam res communes,  
que furtum non admittunt: quoniā furtum commit-  
titur

## D I V I N A E.

Citatur dūtaxat de rebus alienis uel alieni Iuris clām domino.

Statuitur igitur legitima rerum ex dominiorū diuisio, ut unusquisq; suum habeat, sitq; sua forte contentus: quod Aristoteles eleganter ac omnes Romani Iureconsulti probant: rejecta Platonis fisiſimi opinione, quam ex nunc quidam phanatici uidentur amplecti, de communione rerum inter homines retinenda. Quo nihil pernitosius ad concitandam seditionem dici potest. Siquidem naturale iudicium facile sencit: fieri non posse, ut homines insatiabili quadam cupiditate corrupti, fruantur cōmuniter omnibus rebus. Dicitat enim iniquum uideri: quod ignavi ex desides alantur alieno labore, cum quemlibet decat in sudore multus sui comedere panē suum. Ideoq; prospicit naturae ratio futurum esse, ut nulla pax uel tranquillitas in societate hominum retineri posset, permitta communione secundum quam rapiat quilibet ex abutatur suo arbitrio alienis fortunis.

Sic intelligi debet Hermogenianus. ff. De Iustiū & Iur. Ex hoc Iure Gentium (inquiens) introducta sunt bella: discretæ Gentes: regna condita: dominia distincta: agris termini positi: edificia collata: commercium: emptiones, uenditiones: locaciones, conductiones: obligationes institutæ: exceptis

## L E G E S

ceptis quibusdam quæ ex Iure Ciuali introductæ sunt. Porrò, ius Gentium ibi intelligi oportet, non pro humana tantum authoritate, ut alibi: sed pro communi sensu seu intelligentia hominum, ut Cicero appellat, seu communi iudicio rationis, hoc est, pro Iure naturali et Diuino.

Vnde uides ex hac Legc & sequentibus colligi secundum locum communem totius Iuris Ciuilis, uidelicet, qui pertinet ad res. Ut interim animaduertas, quām pulchra sit methodus, quām bonus, prudens, pius & clemēs sit DEVS naturæ author. Primum à Religione incepit: & pictatē erga se, in qua est eterna uita, breuiter tradit. Deinde, ad formandos mores huius mortalis uitæ: ostendit formulas de personis: ut honestè uiuant, colantq; maiores: ut neminem bedant etiam ex paribus aut inferioribus. Tum postea de rebus quibus ad sustinendum mortale corpus obiter indigemus, iterat naturæ axiomata; ne in illis absoluta communio pariat discordiam, ne'ue rapiantur paſsim alicna. O altitudinem Diuinæ sapientie. Quis non libenter recipiat Politiam tanci Legislatoris?

Præterea, nec illud est prætercundum: Quod cum ad transigendam hanc uitam, opus sit quadam communione rerum in regulas certas redacta, ut unusquisque ad usum suum acquirere posset res suas

## D I V I N A E.

quas uelit, sine alterius iniuria: consequens est apud probari hoc loco omnes contractuum formulas: in quibus ea seruatur equalitas, ut sine ullo grauamis ne res ab uno ad alium transferantur: sicut etiam Pomponius in d. l. Ex hoc iure Genium, recte anē maduerit.

Sed dicet aliquis: Si communio rerum naturae contraria sit: si distincta debeant esse dominia: quo modo subsistet iure, quod et hodie nonnullae res sunt communes et concedantur occupanti? §. i.  
Et. §. Feret igitur bestiae. Insti. De rer. diuisio. Aut ergo falsum est quod ibi dicitur: Quædā enim naturali iure communia sunt omnium: aut cōcedenda cōmunio. Argumentum istud mehercule multis impo-  
suit, qui uim iuris naturalis non percipiebant.

Respondendum itaque sic est. Cum ius naturae sit totum naturale Iudicium, multa continet, in quibus alia sunt præcepta summa, quæ gubernant omnes Leges et sunt immutabilia: aliae sunt Leges inferiores, que interdum mutationem recipiunt: non propter aliquod uitium quod in ipsis sit emenda-  
andum: sed ob uarias rerum circumstantias. Quare id quod dicitur: ius naturae immutabile esse: de toto iudicio naturae intelligatur, non de usu earum rerum quæ sua natura sunt indifferentes, et aliquæ mutationem iudicio naturali admittunt. Iam ad

d quæstio-

## L E G E S

questionem. Lex superior est: Hominem ad cognitionem DEI, et ad societatem quandam creaturam esse, tollendumque quicquid eam cognitionem dirimere posse aut corrumpere. Hec immutabilis est. Inferiores Leges sunt: Distinguenda esse dominia, ne discordiam pariant. Item: retinendam (quoad fieri posse) rerum communionem, hoc est, ubi non distrahit societate. He recipiunt aliquam mutationem. Ergo cum de feras bestijs, piscibus maris, avibus coeli, nullae videbatur (scilicet cum communi sensu utimur) cōsideratione trouertendi periculum: meritò haec res et aliae id genus, cōmunes manent, reliquæ uero distingueuntur. Et ex his apparet uerus sensus dict. §. i. Et. §. Sed naturalia. Instit. De Iur. natura. Genti. et Civil. quē cum Accursius cum alijs non adsequatur, torquet ac uoluit se et lectorem non aliter quam in pice.

Rursus, nonnulli sunt qui ad probandam communionem rerum, citant Euangeliū CHRISTI, toto errantes caelo. Nam Euangeliū tractat de eterna uita et Iustitia spiritus, quam per fidem gratis gratiae adsequamur. Interim non abolet Ius naturae de hac corporali ac momentanea uita honeste transigenda legitimis formulis. Et propter eas falsissima est sententia Accursij et aliorum, qui dicunt superiorem diffinitionem Iustitiae, possit intellegi de Divina, hoc est, Euangeliū Iustitia, quæ constat

## D I V I N A E.

Aut ex fide & fiducia in CHRISTVM: neq; enim  
aliam dicimus Iustitiam Diuinam, quæ discerni pos-  
sit ab humana Iustitia, quam quæ ex Euangelio no-  
bis reuelatur. Igitur locus ille diffinitionis accipiē-  
dus est de naturali & Diuina Iustitia hominibus im-  
dita, quæ ad mores Ciuiiles huius uitæ formandos  
pertinet, & uirtute quadam distribuit singula mun-  
dana. Ecce, quam longe absunt à ueritate cognoscē-  
di Iuris naturalis, qui non dijudicant inter cœlum  
& terram: inter cœlestia & terrena: inter spiritū  
& corpus: ac uere dixerim, inter album & nigrū:  
miscentes omnia sursum ac deorsum.

Ex hoc itaq; fonte promanarunt in duodecim  
tabulis Leges Tit. iiiij. & IX. Item, in Pandectis et  
Codice De rerum diuisione & adquisitione: De cō-  
tractibus: De furtis: De ui bonorum raptorum, &  
ceteræ huiusmodi.

## VIII P R A E C E P T V M.

Non loqueris contra proximum tuum  
falsum testimonium.

Hoc est: Fugies mendacium: non deferes falso  
aliquem in Iudicio: non denigrabis famam eius ex a-  
tra Iudicium: sed ueritatem ubiq; profiteberis, &  
(quoad de nullius detrimento tractatur) omnia in  
meliorem ac benigniorem partem interpretaberis.  
Sicut enim ratio colligit, mendacium infinitis mos-

d 2 die

## L E G E S

dis humano generi pernitiosum esse: Ita rursus certò statuit, ueritatem simpliciter esse retinendam in omnibus conuentionibus & Iudicijs ubi sacrosana etia Iustitia tractatur.

Itaq; hic est fons Iudiciorum & actionum, de quibus anxiè disputatur apud Doctores, quasi nulla Lex naturæ scripta ac renouata in istis tabulis esset, quæ originem & causam earum promulgatissimè nobis ad memoriam reuocaret. Pauci autem id animaduerterunt: quia relegate prorsus erant à scholis Iurisperitorum hæ tabulae, admisis potius immensis Baldi & aliorum commentarijs. Videbatur enim ad theologos pertinere, nec quicquam conferre ad Iurisprudentiam Decalogus.

Huc pertinent Leges XII. tabula. Tit. VII. & VIII. Item, quæcunq; extant in reliquo Iure: De Iudicijs: De actionibus: De probationibus: De testibus: De calumniatoribus: Et pulchra illa Lex Diffamari. C. De ingenu. manumiss. Quam uix summo dico attingunt interpretes: sed ego cum plerisq; bonis uiris expertus sum, quam opus hic esset diligenter interpretatione & nomophilacia. Et profecto nisi calumniarum ac diffumationum aliquando finem faciant emuli quidam: cogent me ad orbis tribunal configere, atque (DEO authore) causam incam agere aduersus illos impudentes, certè nec à me

## D I V I N A E.

Amem unquam laceſſitos. Interim uides, bone lector,  
in his uersari tertium locum ſubiectæ materie com-  
munæ, De actionibus. Ut intelligas Ius naturale cō-  
dem pertinere, quò pertinet Ius Ciuitatis: ſcilicet aut  
ad personas, aut ad res, aut ad actiones.

## IX P R A E C E P T U M .

Non concupisces domū proximi tui.  
Hactenus nulla humane eloquitiæ ui posset ſatis  
explicari, quāta grauitate nobis ob oculos poſuerit  
DEVS Opt. Max. Legē nature de honeſtate uiuē-  
di: de nō laedēdo proximo: de tribuēdo cuiq; ſuum.  
Nunc rurſus duo mandata tractat, quibus et p̄r-  
cedentia repetit, et inculcat ſeruāda eſſe per om̄e  
nem omnīū hominīū ſucceſſionē. Vt etiam nos cō-  
cupiscere domum proximi nostri, hoc eſt, ne ulla  
fraude aut dolo in proximi h̄ereditatem uel fortu-  
nas irrepamus, cognatis illius paulatim ad egeſtas-  
tem protrufis: etiamſi quedam ſummi Iuris ſpecies  
nobis opitulari in hoc uideatur. Imo potius quisq;  
ſua forte contentus, diuitē ſe, domumq; ſatis amplā  
babcre exiſtimet: ſciens extremā reuerat pauper-  
tatem eſſe, auaritiam et alieni Iuris inuafionem.

Age ergo, quām pulchrè depingit hic DEVS no-  
titiam naturalem de cōſeruanda ſucceſſione cognati-  
orum et familiarium? Et ne per concupiſcentiam